АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
____________ №____________________

О порядке проведения и условиях смотра-конкурса среди участников
выставки «Дары природы»

В целях реализации муниципальной программы «Развитие
агропромышленного комплекса городского округа город Выкса Нижегородской
области на 2022 - 2026 годы», утвержденной постановлением администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области от 21 октября 2021
года № 2710, администрация городского округа город Выкса Нижегородской
области постановляет:

1. Утвердить порядок проведения и условия смотра-конкурса среди
участников выставки «Дары природы» согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа город Выкса Е.В.Балуева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
местного самоуправления В.В. Кочетков

consultantplus://offline/ref=99102E9BA92CB1DAF81AE6D605CCE7B4BE2A3B37EEC11C4CA9335433B2EC86FFFDD9E254FF5BF8F33F7CFA04A92BE034332B99F2AD92910507C73078M96DG

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Выкса

Нижегородской области
от__________№________

Порядок
проведения и условия смотра-конкурса среди участников выставки

«Дары природы»

1. Настоящий порядок определяет порядок и условия проведения
смотра - конкурса среди участников выставки «Дары природы» (далее –

смотр-конкурс).
2. Выставка проводится под девизом «Повышение

конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции – гарантия
продовольственной безопасности».

Цель смотра - конкурса привлечение инвестиций для создания
современных предприятий, развитие малого и среднего бизнеса, продвижение
сельскохозяйственной продукции на рынке. Проведение смотра-конкурса дает
возможность познакомиться с последними технологическими достижениями в
сельскохозяйственном производстве.

Основной задачей смотра-конкурса является определение лучших
экспозиций и поощрение участников, проявивших изобретательность,
оригинальность и индивидуальность в оформлении экспозиций с
использованием современных технических средств и в соответствии с
сельскохозяйственной тематикой.

3. В смотре-конкурсе участвуют сельскохозяйственные предприятия,
крестьянские (фермерские) хозяйства, владельцы личных подсобных хозяйств,
предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности, предприятия
лесного и паркового хозяйства, охотоведческие хозяйства, специализированные
предприятия и организации по оказанию услуг населению и производству
товаров народного потребления, предприятия потребительской кооперации,

школьные и дошкольные учреждения городского округа, специализированные
детские учреждения, общественные организации, садоводческие товарищества
и владельцы садовых участков, индивидуальные предприниматели.

4. Смотр-конкурс по оформлению экспозиции проводится по следующим
номинациям:

1) Номинация «Родному краю – наш труд и богатство»
Участники: сельскохозяйственные предприятия;
2) Номинация «Качество продукции – здоровье человека»
Участники: предприятия пищевой и перерабатывающей

промышленности, индивидуальные предприниматели;
3) Номинация «Развитие личных подсобных хозяйств»
Участники: владельцы личных подсобных хозяйств;
4) Номинация «Лучший фермер»
Участники: крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные

предприниматели;
5) Номинация «Урожай с волшебной грядки»
Участники: садоводческие некоммерческие товарищества, владельцы

садовых участков;
6) Номинация «Залог успешного и стабильного производства»
Участники: предприятия, производящие товары народного потребления,

специализированные службы и индивидуальные предприниматели,
оказывающие услуги населению и сельскохозяйственным предприятиям;

7) Номинация «Пчела. Природа. Человек.»
Участники: общественные организации пчеловодов, пчеловодческие

хозяйства, предприятия по распространению продуктов пчеловодства,
предприятия лесного и паркового хозяйства, охотоведческие общества;

8) Номинация «Природная мастерская»
Участники: дошкольные детские учреждения;
9) Номинация «Очарование лета»
Участники: школьные общеобразовательные учреждения;

10) Номинация «Умелые руки не знают скуки»
Участники: специализированные образовательные учреждения,

досуговые объединения и клубы, мастера любители;
11) Номинация «Дети. Творчество. Природа.»
Участники: учреждения дополнительного образования детей;
12) Номинация «Эффективное управление развитием сельских

территорий»
Участники: территориальные управления администрации городского

округа город Выкса.
Критерии оценки участников смотра-конкурса:
а) полнота экспозиции, широкий ассортимент представляемой продукции;
б) художественное оформление экспозиции;
в) использование в оформлении экспозиции современных технических

средств.
Для оценки участников смотра-конкурса в номинациях «Родному краю –

наш труд и богатство» и «Качество продукции – здоровье человек»
устанавливается дополнительные критерии по качеству продукции:

1) внешний вид упаковки;
2) соответствие маркировки согласно нормативной правовой

документации;
3) органолептические показатели.
Для дегустации участникам смотра-конкурса необходимо предоставить

три образца каждого вида продукции.
5. Все участники выставки могут принять участие в дополнительном

конкурсе по следующим номинациям:
1) Номинация «Продукт, приготовленный по старинным рецептам»;
2) Номинация «Знай наших!»;
3) Номинация «Новинки выставки»;
4) Номинация «Экологически чистые продукты – основа здоровья

нации»;

5) Номинация «Ветераны выставки».
6. Смотр-конкурс оценивается конкурсной комиссией, состав которой

утверждается постановлением администрации городского округа город Выкса
Нижегородской области, на основании визуального осмотра оформления
экспозиции, изучения предоставляемого ассортимента, дегустации продукции и
оценки ее качества.

7. Конкурсная комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя
председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

8. Решение конкурсной комиссии принимается путем открытого
голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов
комиссии.

9. Решение конкурсной комиссии по итогам смотра-конкурса
оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем
конкурсной комиссии.

10. Победители смотра-конкурса награждаются дипломом администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области и ценным призом в
размере 4000 рублей.

11. Участники смотра-конкурса, не ставшие победителями, поощряются
дипломом администрации городского округа город Выкса Нижегородской
области.

12. Награждение победителей смотра-конкурса производится на
торжественной церемонии.

13. На торжественную церемонию награждения по результатам смотра-
конкурса приглашаются участники выставки, гости и представители средств
массовой информации.